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Anotace

Bakalářská práce “Financování a návratnost specifické investiční činnosti” se

v teoretické části věnuje objasnění pojmům investiční činnost a financování

investiční činnosti. Definuje se zde klasifikace investic, způsoby a strategie

financování, dále jsou představeny základní metody hodnocení investic a závěrem

teoretické části je popsán způsob financování sportu v České republice. Praktická

část je věnována analýze provedené na základě metod hodnocení prosté a

diskontované doby návratnosti konkrétní specifické investiční činnosti, kterou

představuje sport. Závěr tvoří hodnocení a doporučení zkoumané investiční

činnosti.
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Annotation

Title: Financing and Return on Specific Investment Activity

Bachelor thesis “Finanancing and Return on Specific Investment Activity” deals with

introduction of terms investment activity and financing of investment activity in the

theoretical part. It means defining an investment classification, financing methods

and strategies. The following part explains investment evaluation methods and

ways of sport financing in the Czech Republic. In practical part of the thesis, there is

introduced and analyzed specific investment activity, which is sport activity.

Payback period and discounted payback period methods were used for investment

activity analysis. At the end of this thesis are evaluations and recommendations for

the examined investment activity.
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1 Úvod

V současné době je výchova a zejména podpora sportu a sportovce nákladnější

a nákladnější. Velká část sportovců bohužel nedojde ani k „bodu zvratu“ a často

končí z finančních důvodů s vrcholovým sportem.

Současnými úspěšnými příklady z praxe, kdy se podařilo sportovní aktivity

ufinancovat a dosáhnout určitého cíle v podobě smlouvy profesionálního sportovce

mohou být třeba lyžařka a snowboardistka Ester Ledecká, hokejista David Pastrňák

či freestyle motokrosař Libor Podmol. Kdy jejich rodiče často v jejich začátcích

investovali veškeré úspory nebo měli dvě zaměstnání, aby jejich děti mohly

vrcholově sportovat.

Práce má za úkol nejdříve představit pojmy jako jsou investiční činnost, způsoby

financování investic a metody jejich hodnocení. Popsat financování sportovní

činnosti v České republice. A průběh sportovní kariéry z ekonomického hlediska.

Cílem práce je za pomoci vybraných ukazatelů zjistit návratnost analyzované

investiční činnosti. Pojem specifická činnost představuje v této práci individuální

sport s konkrétním zaměřením na odvětví horské cyklistiky.

Jak bylo naznačeno, v teoretické části jsou v úvodu definovány dva klíčové pojmy:

investiční činnost a financování. V následující kapitole je vymezena struktura

a klasifikace investic. Ve třetí části se práce zabývá způsobem financování investic

a strategiemi investování a dlouhodobého financování. Následně jsou představeny

vybrané statické a dynamické metody hodnocení efektivnosti investic. Závěr

teoretické části se věnuje způsobu financování sportu v České republice.

Praktické část následuje analýza konkrétní investiční činnosti. Kdy je nejdříve

popsána problematika daného investičního odvětví a dále je s pomocí metody

prosté a diskontované doby návratnosti hodnocena. Závěr práce obsahuje shrnutí
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výsledků analýzy, dle kterých jsou formulována doporučení k dalšímu postupu

v dané investiční činnosti.
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2 Cíl a metodika práce

Hlavním cílem práce je charakterizovat financování sportovce v průběhu

jednotlivých etap jeho kariéry od úplných amatérských začátku až po profesionální

kontrakt.

V teoretické části jsou nejdříve definovány jednotlivé pojmy související

s financováním a investiční činností jako takovými, posléze konkrétně v odvětví

sportu.

Cílem praktické části je hodnocení financování konkrétního případu individuálního

sportovce.

Nejdříve byla provedena analýza dosavadního průběhu příjmů a výdajů. Na základě

rychle zjištěných výsledků, kdy bylo zjištěno, že se investiční činnost doposud

nevrátila, byly kvalifikovaným odhadem určeny příjmy a výdaje budoucího období.

Tyto hodnoty byly dále analyzovány na základě metod prosté a diskontované doby

návratnosti. V návaznosti na tyto výsledky byly stanoveny doporučení v dalším

vývoji zkoumané investiční činnost.
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3 Investiční činnost a její financování

Investiční činnost a financování spolu úzce souvisí. Žádná investice se neobejde bez

zdroje financování. Naopak od financováním se očekává splnění nějakého

vytyčeného cíle, respektive zhodnocení vynaložených prostředků. Investování je

řečeno sportovní terminologií „běh na dlouhou trať.“ Pro investora to znamená fixní

náklad z pravidla dlouhodobého charakteru. Výnos z investice se očekává až

v budoucím období. Vzniká tím pádem i značné riziko, protože špatné rozhodnutí je

v podstatě nevratné a následky můžou být závažné.

3.1 Pojem investování

Na investiční činnost je možné nahlížet ze dvou základních směrů. Jeden pohled je

makroekonomický a druhou možností je z pohledu podniku, tj. pohled

mikroekonomický. Oba směry mají ale stejný charakter a cíl.

Podle Polácha1 je investice statek, který není určen k bezprostřední spotřebě, ale

k výrobě dalších statků v budoucím období. A jde tudíž o odložení spotřeby za

účelem získání dalších výnosů, zhodnocení kapitálu a růstu tržní hodnoty kapitálu.

Lze tedy konstatovat, že pro rozvoj a růst podniku je investiční činnost nezbytná,

stejně jako rozvoj hospodářské politiky.

Synek2 v makroekonomické pojetí rozlišuje hrubé a čisté investice. Kdy hrubé

investice tvoří celková částka nových a již existujících investičních statků za určité

období. Investiční statky (budoucí spotřeba) společně se spotřebními

(bezprostřední spotřeba) dohromady tvoří celkový produkt společnosti. Proti sobě

tak stojí dva pojmy – spotřeba a investice. Obětovaná spotřeba ve prospěch investic

má za cíl rychlejší růst ekonomiky v budoucím období. Rozhodování na

národohospodářské úrovni je proto v oblasti investic klíčové. Vlády a Centrální

1 POLÁCH, Jiří. Reálné a finanční investice. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 4-5., ISBN 978-80-7400-436-0.
2 SYNEK, Miroslav. Manažerská ekonomika. 5., aktualizované vydání. Praha: Grada publishing, 2011,
s. 282-283. ISBN 978-80-247-3494-1.
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banky pro její prosazování využívá nástroje fiskální a monetární (peněžní, úvěrové)

politiky.

Naopak čisté investice tvoří čistý přírůstek zásob investičních statků v průběhu

daného období. Jinými slovy hrubé investice snížené o opotřebovaný majetek.

„Z dosud uvedeného vyplývají závěry, především to, že investice sice snižují

momentální spotřebu, ale současně zvyšují poptávku (nejprve po investičních

statcích a následně po spotřebních předmětech), tím i výrobu a zaměstnanost a jsou

tak zdrojem dlouhodobého ekonomického růstu celé společnosti. Obdobné vztahy

existují v každém podniku i u jednotlivce.“3

Polách i Synek se shodují na tom, že investice na úrovni podniku mají stejné principy

jako investice na makroekonomické úrovni. Na základě těchto informacím lze

odvodit, že podnik také vynaloží zdroje s cílem zisku v budoucím období. Pro podnik

je tato činnost zásadní, už jen z pohledu udržení stávajícího stavu, kdy se projevuje

vliv amortizace. Díky investicím podnik může v budoucnosti růst.

3.2 Struktura a klasifikace investic

Investice se dělí opět z několika hledisek. Ty slouží k lepšímu pochopení daného

pojmu a zároveň tím usnadní rozhodovaní managementu podniku. Například

podle:4

• Směru investování

• Charakteru reprodukce konstantního kapitálu

• Vnitřního složení investice

• Vlastnictví investory

Podle směru investování na:

3 SYNEK, Miroslav. Manažerská ekonomika. 5., aktualizované vydání. Praha: Grada publishing, 2011,
s. 283. ISBN 978-80-247-3494-1.
4 POLÁCH, Jiří. Reálné a finanční investice. Praha, 2012, s. 7-8. ISBN 978-80-7400-436-0.
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a) Výrobní: směřují do takového odvětví, které produkují služby či výrobky

určené přímo k prodeji (např. průmysl nebo zemědělství, …)

b) Nevýrobní: směřují, jak název napovídá do nevýrobní sféry. Jedná

se převážně o služby financované ze státního rozpočtu (např. školství,

zdravotnictví, …)

Podle charakteru reprodukce konstantního kapitálu se dělí na:

a) Obnovovací: nebo též reinvestice, které mají za úkol obnovu a údržbu

stávajícího vybavení, prostor, …

b) Rozvojové: neboli čisté investice s cílem rozšíření firmy, budování, růst, ….

Podle vnitřního složení investice se liší:


[…]


investice nenavrátí ani v průběhu roku 2021, jako je tomu při prosté doby

návratnosti. Investiční činnost by se mohla vrátit při opět stejných hodnotách

příjmů a výdajů v roce 2022.

57 Finance v praxi. www.financevpraxi.cz [online]. 10. 1. 2021 [cit. 2021-4-24]. Dostupné z:
https://www.financevpraxi.cz/finance-vynosy-ceskych-akcii-2020
58 KISLINGEROVÁ, Eva. Manažerské finance. Praha: C. H. Beck, 2004, s. 271. Beckova edice ekonomie.
ISBN 80-7179-802-9.
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8.3 Shrnutí výsledků

Po analýze investiční činnosti s použitím metod doby návratnosti a

diskontované doby návratnosti byly zjištěny následující výsledky. Je zřejmé, že

zkoumaná investice do daného sportovce se doposud nevrátila. Zároveň je však

vidět pozitivní nárůst příjmů zvláště v posledních letech činnosti. Podle odhadu

vývoje příjmů a výdajů na základě hodnot z posledního roku a výpočtů prosté doby

a diskontované doby návratnosti by se investice mohla vyplatit již v průběhu

jednoho, respektive dvou následujících let. Potvrzením může být získaný kladný

výsledek, zjištěný metodou prosté doby návratnosti, který byl stanoven na základě

predikce vývoje příjmů a výdajů v roce 2021 a následného výpočtu. Zároveň může

nastat odchylka výsledků při výpočtu diskontované doby návratnosti, kdy je

problematické stanovit diskontní míru této analyzované investiční činnosti. Je však

důležité zmínit, že se jedná o poměrně rizikovou investiční činnost, do které mohou

vstoupit netradiční faktory jako je zdraví daného jedince a v poslední době i vývoj

světové pandemie viru covid-19. Zdravotní stav jedince a výkonnost je možné aspoň

částečně monitorovat formou zdravotních prohlídek a zátěžových testů na základě

kterých by se dalo odhadnout ukončení investiční činnosti. Dále je třeba přihlédnout

k zásadnímu limitujícímu faktu, že do investiční činnosti nebyly započítány osobní

náklady jedince.
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9 Závěry a doporučení

Souvislost s financováním a investiční činností je možné najít nejen v kontextu

s podnikáním, kapitálovým trhem či činností státu, ale napříč nejrůznějšími obory.

Z pohledu investic do jedince se nabízí možnost například do vzdělání, nebo

v případě této práce do sportovní kariéry. Dle názoru autora této práce je

investování do vlastního kariérního růstu, ať už se jedná o jakoukoliv činnost často

podceňována a přehlížena. I přesto, že se jedná o hůře měřitelnou návratnost

investice, výsledky jsou často zásadnější než u tradičních investičních činností.

Výsledným efektem může být například prestižnější pracovní pozice, vyšší příjmy

v budoucnu nebo společenské uznání.

Tato práce usilovala nejprve objasnit obecné pojmy spojené s financováním

a investiční činností, dále nastínit problematiku financování v oblasti sportu.

Praktická část je dále věnována analýze specifické investiční činnosti, kterou

představuje cyklistika.

Cílem práce bylo za pomoci vybraných ukazatelů zjistit návratnost analyzované

investiční činnosti. Pojem specifická činnost představuje v této práci individuální

sport s konkrétním zaměřením na odvětví horské cyklistiky.

Na základě vyhodnocení dosavadních dat se investiční činnost prozatím nestala

ziskovou. Vzhledem k odhadu příjmů a výdajů a výpočtu doby návratnosti by

se měla investice navrátit v následujícím roce. Nejen vzhledem k samotnému

odhadu příjmů a výdajů v dalších letech, ale i vzhledem k očekávané výkonnosti

sportovce, a i s přihlédnutím k jeho věku, je doporučením této práce v investiční

činnosti i přes současný nepříznivý výsledek pokračovat minimálně další rok, kdy

by mohlo dojít k bodu zvratu. Z dlouhodobého hlediska by se za ideálních podmínek

dala odhadnout doba životnosti investičního projektu tj. doba aktivního působení

daného sportovce minimálně na dalších deset, ve výjimečném případě možná

i patnáct let.
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Co se týče dalšího doporučení pro zlepšení vývoje a zhodnocení činnosti se nabízí

dvě základní možnosti. První variantou je snížit výdaje. Výsledek by však velmi

pravděpodobně mohl negativně ovlivnit další průběh kariéry, jelikož by mohla

klesnout kvalita přípravy, závodního programu nebo materiálu. Z tohoto důvodu

není tento postup doporučen. Druhou možností je navýšení příjmů. Vyšších příjmů

by bylo možné dosáhnout, pokud budeme uvažovat čistě zaměření na sportovní

aktivitu a vyloučíme variantu paralelního zaměstnání opět dvěma cestami. Buď

přestupem do týmu s lepší podporou nebo získáním osobního sponzora,

(sponzorů), případně jejich kombinací, která není v tomto odvětví neobvyklá. Pro

získání prestižnějšího angažmá je potom nutné dosahovat adekvátních výsledků.

Zejména v dnešní době to pak nejsou jen výsledky v soutěžích, ale i aktivita

a úspěšnost na sociálních sítích, které už jsou často pro sponzory lákavější než

samotné výsledky v závodech. Pro dosažení těchto výsledků ve spojení se zvýšením

sportovního výkonnosti je doporučeno zejména zkvalitnit přípravnou fázi,

konkrétně zvýšit počet tréninkových jednotek absolvovaných v příznivějších

zahraničních podmínkách v zimním období. Důvodem je schopnost v lepších

podmínkách efektivně zvýšit tréninkovou zátěž. V neposlední řadě by se dalo

doporučit absolvování prestižnějšího závodního programu v průběhu sezóny.

Práce nabídla netradiční pohled na pojmy financování a investování a zároveň

přiblížila problematiku investiční činnosti.
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