## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Tomáš Ševců

**Název práce:** Financování a návratnost specifické investiční činnosti

**Autor posudku:** Ing. Martina Hedvičáková, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je za pomoci vybraných ukazatelů zjistit návratnost analyzované specifické investiční činnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková shoda je jedno procento.

### Dílčí připomínky a náměty:

2. kapitola: Cíl a metodika práce je velmi stručně zpracovaná. Cíl práce je vhodné lépe formulovat a ucelit. Následná metodika práce je nedostatečně zpracovaná.

Využití poznámek pod čarou u citovaných zdrojů není u bakalářské práce vhodné. Na str. 21. je například 5 poznámek pod čarou a všechny odkazují na stejnou autorku. Autor nevyužívá kurzívu u citací.

Práce obsahuje drobné gramatické překlepy a chybí čárky ve větách.

Práce obsahuje neodborné a hovorové termíny.

## **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

V druhé kapitole je uvedený cíl práce: „Hlavním cílem práce je charakterizovat financování sportovce v průběhu jednotlivých etap jeho kariéry od úplných amatérských začátku až po profesionální kontrakt. Cílem praktické části je hodnocení financování konkrétního případu individuálního sportovce.“

Rozsah práce je 43 stran. Teoretická část je na 28 stranách, praktická část je na 15 stranách. Tento nepoměr hodnotím negativně. Právě chybějící kvalitně zpracovaná praktická část se odráží v celkovém zhodnocení práce. Pokud se zaměřím na praktickou část: Celá sedmá kapitola (celkem 5 stran) se věnuje pouze analýze příjmů a výdajů. Obsahuje tabulky a grafy, ale chybí zde podrobné zdůvodnění, co ovlivnilo výši příjmů a výdajů... V teoretické části, na str. 32, uvádí autor 4 druhy výdajů. V praktické části však analyzovány nejsou.

8. kapitola se věnuje hodnocení efektivnosti investice. Autor spočítal pouze prostou dobu návratnosti a diskontovanou dobu návratnosti (zde je v podstatě Tabulka č. 2 duplicitně, stačilo uvést Tabulku č. 3 a okomentovat pro obě doby návratnosti). Tato kapitola má pouze 2,5 strany (včetně zbytečné tabulky).

Následuje velmi stručné shrnutí výsledků, které je velmi obecné. Chybí zde další faktory, které ovlivňují financování daného sportovce. Profesionálním kontraktům se autor v praktické části nevěnuje vůbec. Cíl práce uvedený v druhé kapitole, dle mého názoru, nebyl zcela naplněn. Lze uznat návratnost investiční činnosti, ale to pro zpracování bakalářské práce nepovažuji za dostatečné. Z ekonomického hlediska, ale i vzhledem ke studovanému oboru, zde chybí hlubší analýza. Přestože se jedná o případovou studii, tak by bylo potřeba zohlednit celkovou situaci ve zkoumaném oboru, porovnat s jinými sportovci atd.

Práce odpovídá nárokům na ni kladeným, a proto ji lze doporučit k obhajobě. Z výše uvedených důvodů hodnotím práci známkou E. Nicméně výsledné rozhodnutí nechávám na komisi.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Ať autor zdůvodní přínosy své bakalářské práce.
2. Jaké jsou dopady pandemie Covid na zkoumané sportovce?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: E**

**V Hradci Králové, dne 13. května 2021**

---

**podpis**